Página 103   Quinta-Feira, 17 de Dezembro de 2015 Nº 26681Diário   Oficial
PREFEITURA MUNICIPAL DE JANGADA

<BEGIN:803718:103>

PREFEITURA MUNICIPAL DE JANGADA/MT
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2015 POR REGISTRO DE PREÇOS
A PREFEITURA MUNICIPAL DE JANGADA, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrita no CNPJ/MF  nº 24.772.147/0001-68, localizada na Paço
Municipal Júlio Domingos de Campos, s/n.º, Bairro Centro, Jangada - MT
JANGADA - MT - CEP. 78.490-000, TORNA PÚBLICO, para conhecimento
de quantos possam interessar a abertura de procedimento licitatório, do
tipo “Menor Preço Por Item”, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL.
Objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL PARA ATENDER A FROTA
DO MUNICIPIO DE JANGADA/MT, de acordo com o que determina a Lei
Federal nº 10.520/02, bem como nas Leis Complementares 123/2006,
subsidiariamente, no que couberem, as disposições contidas na Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações, a ser regida pelos mencionados diplomas legais
e pelas cláusulas e condições do edital. Entrega e abertura dos Envelopes:
Até as 10:00 horas, do dia  29/12/2015 - no endereço acima. Edital Completo:
Afixado no endereço acima ou pelo e-mail: licitacaojangada@hotmail.com.
Jangada - MT, 16 de Dezembro de 2015. JOSE CANDIDO DA ROCHA NETO
NETO - Pregoeiro.
<END:803718:103>

<BEGIN:804032:103>

PREFEITURA MUNICIPAL DE JANGADA/MT

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2015 POR REGISTRO DE PREÇOS Nº

020/2015

A Prefeitura Municipal de Jangada, pessoa jurídica de direito público interno,
inscrita no CNPJ/MF nº 24.772.147/0001-68, localizada na Paço Municipal
Júlio Domingos de Campos, s/n.º, Bairro Centro, Jangada - MT  JANGADA -
MT - CEP. 78.490-000, torna público, para conhecimento de quantos possam
interessar a abertura de procedimento licitatório, do tipo “Menor Preço Por
Lote”, na modalidade Pregão Presencial. Objeto: contratação de empresa
para execução de serviços de manutenção de frota preventiva e
corretiva de veículos, englobando aquisição de óleo lubrificante, graxa e
fluidos, peças genuinas ou originais independente de marca e categoria
para atendimento da frota de veículos do município de Jangada/MT, de
acordo com o que determina a Lei Federal nº 10.520/02, bem como nas
Leis Complementares 123/2006, subsidiariamente, no que couberem, as
disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, a ser
regida pelos mencionados diplomas legais e pelas cláusulas e condições
do edital. Entrega e abertura dos Envelopes: Até as 09:00 horas, do dia
30/12/2015 - no endereço acima. Edital Completo: Afixado no endereço
acima ou pelo e-mail: licitacaojangada@hotmail.com. Jangada - MT, 17 de
Dezembro de 2015. Jose Candido da Rocha Neto Neto - Pregoeiro
<END:804032:103>

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELÂNDIA
<BEGIN:803638:103>

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELÂNDIA/MT

RESULTADO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2015
TIPO:  MENOR PREÇO POR ITEM: A Prefeitura Municipal de Marcelândia/
MT, através de sua Pregoeira e Equipe de Apoio, torna público o RESULTADO
do julgamento referente ao Pregão Presencial nº 050/2015, cujo objeto é a
aquisição de 02 (dois) veículos tipo van para ser utilizados na Secretaria
Municipal de Educação de Marcelândia/MT. Sagrou-se vencedora a empresa:

EMPRESA ITENS VLR. TOTAL
CELSINHO VEÍCULOS LTDA
- EPP 01 117.500,00

Marcelândia/MT, 15 de Dezembro de 2015

GEISI GLAUCIA DA SILVEIRA TIRAPELLE
Pregoeira Oficial

Publique-se

PLANO ANUAL DE AUDITORIA INTERNA
EXERCÍCIO DE 2016
Controlador Interno
Niovan Dall Agnol
Portaria 656/2014

SISTEMA DE CONTROLE INTERNO - PAAI 2016
I - LEGALIDADE/CONCEITO - CONTROLE INTERNO
Os arts. 31 e 74 da Constituição da República conferem atribuições e
competências ao Sistema de Controle Interno, em especial, a atribuição de
apoiar o controle externo no exercício de sua missão institucional prevista no
art.74, IV; ao art.8º e 9º da Lei Complementar 269/2007; aos arts. 161, 162 e
163 da Resolução Normativa TCE/MT14/2007 e à Resolução Normativa TCE/
MT nº26/2014. O órgão de Controle Interno do Município foi instituído pela
Lei Municipal nº. 647/2007 de 28 de setembro de 2007, regulamentado pelo
Decreto Municipal nº. 111/2014 de 31 de outubro de 2014 e Lei 729/2010 de
09 de junho de 2010 que abrange o Poder Legislativo. A responsabilidade no
controle de cada setor é hierarquicamente de cada chefia e, solidariamente,
pessoal de cada agente público que exerce cargo ou função no Município,
nos termos do que dispõe a Constituição Federal no § 1º, do art. 74. A
responsabilidade do Órgão de Controle Interno reside na coordenação
técnica dos setores, entidades e Poderes, no que se refere à orientação
quanto à instituição de rotinas internas, a observância dos princípios de
controle interno, o inter-relacionamento entre os controles que compõem o
sistema, a análise dos controles quanto à relação custo-benefício e quanto à
auditoria de verificação dos controles já instituídos.
II - FINALIDADE
Dispor sobre o Plano Anual de Auditoria Interna para o exercício de 2016 a ser
observado pelas diversas unidades da estrutura do Município, objetivando a
verificação de procedimentos de controle.
III - ABRANGÊNCIA
Abrangem todos os órgãos da Prefeitura de Marcelândia, Câmara Municipal
e Previdência Própria quanto à observância e operacionalização dos
procedimentos de Auditoria a serem realizados nos diversos Sistemas de
Controle Implantados.
IV - BASE LEGAL E REGULAMENTAR
O presente Plano foi elaborado em atendimento ao Art. 8º da Resolução
Normativa 26/2014 - TCE e está baseada na Lei Complementar nº.
101/2000, Lei 4.320/64, Lei nº. 647/2007 que Dispõe sobre o Controle Interno
no Município, Lei 8.666/93 e Lei 8.080/90 e demais legislações e normas
aplicáveis à matéria.
V - RESPONSABILIDADES
1. Da Unidade Responsável pelo PAAI 2016 - UCI:
1.1 promover as discussões técnicas com as unidades executoras e com
a unidade responsável pela coordenação do controle interno, para definir
as rotinas de trabalho identificar os pontos de controle e respectivos
procedimentos de controle, objetos do Plano;
1.2 promover a publicação e o envio do Plano ao TCE;
1.3 manter atualizado, orientar as áreas executoras e supervisionar a
aplicação do Plano.
2. Das Unidades Executoras:
2.1 atender às solicitações da unidade responsável pelo PAAI 2016, quanto
a fornecimento de informações e à participação no processo de elaboração
de rotinas;
2.2 alertar a unidade responsável pelo Plano sobre alterações que se fizerem
necessárias nas rotinas de trabalho, objetivando sua otimização, tendo em
vista, principalmente, o aprimoramento dos procedimentos de controle e o
aumento da eficiência operacional;
2.3 manter o Plano à disposição de todos os funcionários da unidade, zelando
pelo fiel cumprimento do mesmo;
2.4 cumprir fielmente as determinações do Plano, em especial quanto aos
procedimentos de controle e quanto à padronização dos procedimentos na
geração de documentos, dados e informações.
VI - OBJETIVO:
Acompanhar a aplicação das normas vigentes quanto aos os procedimentos

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2015-12-17T00:00:00-0300
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000497
	Assinar o Diário Oficial